
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 79Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

DESISTENTE EVANDRO FARIAS DA LUZ INSTITUTO REUTILIZA DA MARITUBA SUS-
TENTAVEL

DESISTENTE WILLIAM CRISTIANO FIGUEIREDO

CONSTRUÇÃO DE UMA ESTAÇÃO METEREOLÓ-
GICA PARA CONTROLE DE DADOS AMBIENTAIS 

USANDO UM MICROCONTROLADOR
ARDUINO

DÊ-SE  CIÊNCIA,  PUBLIQUE-SE,  REGISTRE-SE  E  CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciê ncia, Tecnologia e Educação Superior, Profi ssio-
nal e Tecnoló gica.
Belé m, 17 de julho de 2023.
Hélio Leite da Silva
Secretário de Estado

Protocolo: 963930
A SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCA-
ÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA (SECTET), através 
do Secretário de Estado, no uso de suas atribuições, torna público a altera-
ção de cronograma do EDITAL N° 003/2022 – INOVATERPAZ.
 

Homologação resultado defi nitivo A partir de 17.07.2023

Período de submissão de documentação para habilitação Até 08 meses após
homologação resultado fi nal

Período envio de documento para habilitação - contratação de propostas
Até 20 meses após homolo-

gação  do
resultado fi nal

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 17 de julho de 2023.
Hélio Leite da Silva
Secretário de Estado

Protocolo: 963915

.

.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 103/2023 – GABINETE, DE 17 DE JULHO DE 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o(a) servidor(a) Alfredo Silva Fima, ocupante do cargo de CHE-
FE DE GABINETE. Identidade funcional nº. 57194631/4, para substituir 
o(a) servidor(a) Reginaldo do Socorro Paiva Abreu, identidade funcional 
nº. 5950724/2, ocupante do cargo de ASSESSOR, código GEP – DAS – 
012.5, no impedimento legal do(a) titular, durante o período de gozo de 
férias, a contar de 03/08/2023 A 01/09/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 17 de julho de 2023.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 963786
PORTARIA N° 104/2023 – GABINETE, DE 17 DE JULHO DE 2023.
O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO 
A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e 
com fundamento no art. 8º, da Lei Complementar Estadual nº. 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores;
RESOLVE:
DESIGNAR o(a) servidor(a) José Rubens Sanches Silva, ocupante do cargo 
de SECRETÁRIO DE GABINETE, Identidade funcional nº. 5949337/3, para 
substituir o(a) servidor(a) Vitor dos Santos Siqueira Junior, identidade fun-
cional nº. 5920017/3, ocupante do cargo de Assessor, código GEP – DAS 
– 011.4, no impedimento legal do(a) titular, durante o período de gozo de 
férias, a contar de 03/08/2023 A 01/09/2023.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 17 de julho de 2023.
Deyvison Andrey Medrado Gonçalves
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 963787

.

.

CONTRATO
.

TERMO DE OUTORGA N.º 106/2023
Objeto: O auxílio da FAPESPA, através da concessão de recursos fi nancei-
ros, para a realização do Projeto intitulado “Projeto Amazônia Sustentá-
vel – Promovendo a inclusão social pelo acesso à energia elétrica e água 
de qualidade de comunidades locais amazônicas”, aprovado na Chamada 
N.º 006/2022 – Iniciativa Amazônia +10, coordenado pelo(a) OUTORGA-
DO(A), visando a formação e/ou o fortalecimento de redes de pesquisa 

colaborativa entre os estados do Pará e de São Paulo que contribuam para 
o avanço do conhecimento científi co e tecnológico nos respectivos estados 
e no Brasil.
Outorgado(a): Samira Maria Leão de Carvalho
Valor: R$ 87.050,00 (oitenta e sete mil e cinquenta reais)
Data de Assinatura: 17/07/2023
Vigência: Até 36 (trinta e seis) meses, contados a partir da data de sua 
assinatura.
Função Programática: 8698 – Fomento à Pesquisa
Dotação Orçamentária: 19.571.1490.8698
Fonte: 01500000001
Natureza de Despesas: 449020 – ODK
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 963883
TERMO DE OUTORGA N.º 117/2023

Objeto: O apoio da FAPESPA, por meio de fi nanciamento à realização do 
Evento denominado III Feira Vocacional Integrada, compartilhando sabe-
res, a ser desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A), que ocorrerá no período 
de 10 a 11 de agosto de 2023, na Universidade Federal do Pará - Campus 
Universitário de Altamira, na cidade de Altamira/PA.
Outorgado(a): Robson Luiz Costa Santos Arraes
Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais)
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fi m da realização do Evento.
Data de Assinatura: 17/07/2023
Funcional Programática: 8699 - Promoção de Eventos Científi cos e Tecnológicos.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Fonte: 01500000001
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 963891
TERMO DE OUTORGA N.º 122/2023

Objeto: O apoio da FAPESPA, por meio de fi nanciamento à realização do 
Evento denominado VIII Encontro de pós-graduação, a ser desenvolvido 
pelo(a) OUTORGADO(A), que ocorrerá no período de 11 a 15 de setembro 
de 2023, no Campus 3 da Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará - 
Unifesspa, na cidade de Marabá/PA.
Outorgado(a): Francisco Adriano de Oliveira Carvalho
Valor: R$ 33.974,98 (trinta e três mil, novecentos e setenta e quatro reais 
e noventa e oito centavos)
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fi m da realização do Evento.
Data de Assinatura: 17/07/2023.
Funcional Programática: 8699 - Promoção de Eventos Científi cos e Tecnológicos.
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Fonte: 01500000001
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 963893
TERMO DE OUTORGA N.º 114/2023

Objeto: O apoio da FAPESPA, por meio de fi nanciamento à realização do 
Evento denominado I WORKSHOP DE DEFAUNAÇÃO E SUAS CONSEQUÊN-
CIAS PARA A BIODIVERSIDADE E OS SERVIÇOS ECOSSISTÊMICOS, a ser 
desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A), que ocorrerá no período de 9 a 12 
de setembro de 2023, na Universidade Federal do Oeste do Pará, Campus 
Tapajós, na cidade de Santarém/PA.
Outorgado(a): Rodrigo Ferreira Fadini
Valor: R$ 47.964,00 (quarenta e sete mil, novecentos e sessenta e quatro 
reais)
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fi m da realização do Evento.
Data de Assinatura: 17/07/2023
Funcional Programática: 8699 - Promoção de Eventos Científi cos e Tecnológicos
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Fonte: 01500000001
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 963886
TERMO DE OUTORGA N.º 116/2023

Objeto: O apoio da FAPESPA, por meio de fi nanciamento à realização do 
Evento denominado 3ª JORNADA ACADÊMICA DE ETNODIVERSIDADE, a 
ser desenvolvido pelo(a) OUTORGADO(A), que ocorrerá no período de 02 
a 04 de agosto de 2023, no Campus Universitário da Universidade Federal 
do Pará - UFPA, na cidade de Altamira/PA.
Outorgado(a): Sulivan Ferreira de Souza
Valor: R$ 41.610,00 (quarenta e um mil, seiscentos e dez reais)
Vigência: A partir da data de assinatura do instrumento até 30 (trinta) dias 
após o fi m da realização do Evento.
Data de Assinatura: 17/07/2023
Funcional Programática: 8699 - Promoção de Eventos Científi cos e Tecnológicos
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Fonte: 01500000001
Deyvison Medrado - Diretor-Presidente em exercício.

Protocolo: 963888
TERMO DE OUTORGA N.º 089/2023

Objeto: O auxílio da FAPESPA, através da concessão de recursos fi nan-
ceiros, para a realização do Projeto intitulado “Parâmetros fi siológicos e 
análise de risco para patógenos zoonóticos em botos-do-Araguaia (Inia 
araguaiaensis) sob impactos ambientais no contexto One Health”, apro-
vado na Chamada N.º 006/2022 – Iniciativa Amazônia +10, coordenado 
pelo(a) OUTORGADO(A), visando a formação e/ou o fortalecimento de re-
des de pesquisa colaborativa entre os estados do Pará e de São Paulo que 
contribuam para o avanço do conhecimento científi co e tecnológico nos 
respectivos estados e no Brasil.
Outorgado(a): Frederico Ozanan Barros Monteiro


